
 

 

LISTA DE PARTICIPANTES CURSO CÓDIGO FLORESTAL – SENGE - 27 e 28/08/2013 
 

NOME PROFISSÃO E-MAIL TELEFONE Nº CREA ENDEREÇO 

1. Aline Alice Schuster Ajala Bióloga aline@villanitopografia.com.br (55) 3375-7171  Rua Andrade Neves, 228 – 98280-000 - Panambi, RS 

2. Altair André Hommerding Engenheiro Agrônomo altair.homm@gmail.com (51) 3307-5795 080525 Av. Panamericana, 101/206, Jd Lindóia - 91.050.001 - Porto Alegre, RS 

3. Ana Letícia Rigoni Estudante ana_rigoni@hotmail.com (54) 9943-0731  Rua Marechal Deodoro da Fonseca - 99660-000 - Campinas do Sul, RS 

4. Andréia Vitorello Consoli Engenheira Agrônoma agroplanprojeto@hotmail.com (54) 3366-1026 123149 Rua Nello Della Latta - 99660-000 - Campinas do Sul, RS 

5. Antonio Adolfo Said Baltar Estudante baltar_adolfo@hotmail.com (54) 9613-4167  Victor Hugo, 300 - 99500-000 – Carazinho, RS 

6. Antonio Luis Romagna Engenheiro Agrônomo alromagna@yahoo.com.br (54) 9211-4651 16311 Rua Osvaldo Aranha, 540 - 95700-000 - Bento Gonçalves, RS 

7. Augusto de Araújo Guarita Engenheiro Civil aguarita@terra.com.br (51) 3328-7473  Av. Carlos Gomes, 651 - sala 1002 – 90480-003 - Porto Alegre, RS 

8. Bernardo Dalcin Engenheiro Agrônomo bedalcin@gmail.com (55) 9922-4656 145818 Rua Pernambuco, 170 - 98500-000 - Tenente Portela, RS 

9. Bráulio Gil de Medeiros Téc. em Contabilidade brauliomedeiros@outlook.com (51) 9702-9922  Rua João Maciel da Rosa, 151 - 95500-000 - Santo Antonio da Patrulha, RS 

10. Carlos Aparício Corrêa Engenheiro Agrônomo correaagro@hotmail.com (54) 3282-7089 058752 Rua Fernando Ferrari, 604 - 95680-000 – Canela, RS 

11. Carlos Bublitz Sobrinho Engenheiro Agrônomo carlosbublitz@yahoo.com.br (55) 3431-1495 56700 Rua Eng. Manoel Luiz Fagundes, 2109 - 97670-000 - São Borja, RS 

12. Carlos Roberto dos Santos Engenheiro Ambiental carlosunisc@yahoo.com.br (51) 8120-2736 154173 Rua Antonio Batista da Silva Filho, 80 - 96900-000 - Sobradinho, RS 

13. Caroline Pimentel Contadora fazendas@sementesroos.com.br (54) 8118-4998  Av. Dr. Waldomiro Graeff, 3132 - 99470-000 - Não-Me-Toque, RS 

14. Clairton Jairo Krüger Engenheiro Agrônomo cjkruger@topographia.com.br (55) 9922-0926 111422 Rua Ricardo Chagas, 1151 – 97420-000 - São Vicente do Sul, RS 

15. Clóvis da Luz Bonini Engenheiro Agrônomo clovisb@cotripal.com.br (55) 3379-1122 101883 Av. Gustavo Kuhlmann, 280 – Italiana - 98280-000 – Panambi, RS 

16. Cristiano Ricardo Cervi Engenheiro Agrônomo cervi@cotripal.com.br  (55) 3375-9025 104903 Rua Ajuricaba, 350 - Italiana - 98280-000 – Panambi, RS 

17. Daniel Cabral Engenheiro Agrônomo cabral@topographia.com.br (55) 3028-5700  Rua Barão do Triunfo, 1718 – 97015-070 - Santa Maria, RS 

18. Daniela Brandão Schramm Estudante schr.dani@gmail.com (51) 9597-0303  Rua José Henrique Mariante, 283 - 91220-310 - Porto Alegre, RS 

19. Darusa Alves do Nascimento Advogada darusa@brturbo.com.br (54) 9906-7865  Rua Goiás, 521 - 99500-000 – Carazinho, RS 

20. Denis Danelon Pereira Engenheiro Agrícola denistapes@hotmail.com (51) 9540-3585 102080 Rua Borges de Medeiros, 933 - 96760-000 - Tapes, RS 

21. Desiree Ferrari Dal Forno Estudante romeuconsultoriaambiental@gmail.com (53) 9957-9537  Rua Dr. Cassiano, 306 – 96015-700 – Pelotas, RS 

22. Diego Jaekel Krolow Engenheiro Agrônomo diego@geopampa.com.br (53) 3028-3937 128806 Rua Marechal Deodoro, 1171 - 96020-220 – Pelotas, RS 

23. Fabiane de Oliveira Noronha Bióloga fabinoronha@gmail.com (51) 8177-6930  Av. Júlio de Castilhos, 667/302 – 96810-156 - Santa Cruz do Sul, RS 

24. Fabrícia Meira Sandini Estudante fabricia_fms@hotmail.com (54) 9982-1616  Distrito Engenheiro Luiz Englert - 99170-000 – Sertão, RS 
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25. Franciéli Bajadares Veleda Engenheira Agrônoma franveleda@hotmail.com (53) 9953-9600 220948037-0 Rua Ernesto Gonçalves, 198 – 96415-670 – Bagé, RS 

26. Gabriel Colombo Pontalti Engenheiro Agrônomo gabriel_pontalti@yahoo.com.br (51) 9319-2564 175259 R. Mal Deodoro da Fonseca, 17 Ap 61 CP 189 - 95180-000 – Farroupilha, RS 

27. Gabriella Gonçalves Trindade Segabinazi Engenheira Ambiental gabytrindade@yahoo.com.br (55)9947-9021 159500 Rua Ester Leal Santos, 20 - 97545-215 – Alegrete, RS 

28. Giancarlo Rocha Berro Engenheiro Agrônomo grb.agro@brturbo.com.br (55) 9965-9876 098190 Cel Fernandes, 1523 - Ap 401 - 97.650-000 – Itaqui, RS 

29. Gilson Calistro da Silva Engenheiro Agrônomo gilsoncalistro.s@gmail.com (54) 9971-8946 196941 Rua Paissandu, 1441 - 99051-240 - Passo Fundo, RS 

30. Glauber Perez Guerreiro Téc. em Agropecuária guerreiro2003@msn.com (53) 8414-0775 116189 Rua Conde de Porto Alegre, 62 – 96200-330 - Rio Grande, RS 

31. Gustavo Casagrande Engenheiro Agrônomo gustavo.casagrande@santagro.com.br (51) 3713-2478 178960 Rua Joaquim Nabuco, 149 – 96820-550 - Santa Cruz do Sul, RS 

32. Ingrid Arns Engenheira Agrônoma ingridarns@gmail.com (54) 3231-5580 171791 Rua Independência, 90 – Ap. 401 - 95200-000 – Vacaria, RS 

33. Ivo Balk Engenheiro Agrônomo balkivo@yahoo.com.br (55) 9983-1599 SC-651 Rua General Canabarro, 360 – 97400-000 - São Pedro do Sul, RS 

34. Jair de Almeida Engenheiro Agrônomo jair.almeida@outlook.com (51) 9625-9736 179415 Av Presidente Lucena, 605 – 93945-000 - Presidente Lucena, RS 

35. Jair Luiz Garcia Engenheiro Agrônomo jairlgarcia@uol.com.br (51) 9903-9056 41590 Rua Leo Luiz Velho - 96270-000 – Mostardas, RS 

36. Jairo Tadeu Fernandes Técnico Agrícola jtfernandes@terra.com.br (51) 9949-8899 66430 Rua das Palmeiras, 149 - 95520-000 - Osório, RS 

37. Jânio Vieira Engenheiro Agrônomo planejavieira@ibest.com.br (54) 9911-5351 63103 Rua Faxinal Preto, 350 – 95280-000 - São José dos Ausentes, RS 

38. Jaqueline Karling Bióloga reflorestamento@sementesroos.com.br (54) 9957-3962  Rua Getúlio Vargas, 117 - 99470-000 - Não-Me-Toque, RS 

39. Jardel Henrique Kirchner Engenheiro Agrônomo jardelkirchner@hotmail.com (55) 9968-1098 198699 Rua André Marques, 402 - Ap 403 – 97010040 - Santa Maria, RS 

40. João Vicente Zamboni Engenheiro Agrônomo joao_zamboni@terra.com.br (54) 9976-3409 64319 RS 453, Km 119,5; 80 – Vicentina - 95180-000 – Farroupilha, RS 

41. Jorge Antonio Remedi Guerra Engenheiro Agrônomo jorgeguerra@brturbo.com.br   Livramento, RS 

42. Jonatas Roso Téc. em Agropecuária jonatas_roso@yahoo.com.br (54) 9626-4767 157318 Linha José Bonifácio – 99255000 – Montauri, RS 

43. José Carlos Gross Dias Engenheiro Agrônomo pgdeng@terra.com.br (51) 3671-2850 59318 Rua Antônio José Centeno, 472 – 96180-000 - Camaquã, RS 

44. José Gallego Tronchoni Engenheiro Agrônomo josetronchoni@terra.com.br (51) 9913-3043 30513 Rua Anápio de Oliveira Rosa, 834 – 95500-000 - Santo Antônio da Patrulha, RS 

45. José Sergio Guerreiro de Lemos Téc. em Agropecuária jsg.lemos@hotmail.com (54) 9982-8926 154362 Rua Campos Sales,320 - 95200-000 – Vacaria, RS 

46. Letícia Daiane Pedrali Estudante lepedrali@yahoo.com.br (55) 9984-0372  Rua Quinze de Novembro, 424 – 98600-000 - Três Passos, RS 

47. Letícia Grutka Engenheira Ambiental leticia@drakkarsolos.com.br (55) 9912-1425 177642 Rua Ernesto Pereira, 100/304 – 97105-140 - Santa Maria, RS 

48. Lucas de Gaspari Knebel Estudante gaspari.knebel@gmail.com (55) 9617-0880  Av. Rio Branco, 856 Ap 02 – 98900-000 - Santa Rosa, RS 

49. Luiz João Pasqualotto Engenheiro Agrônomo ljpasqualotto@yahoo.com.br (54) 8419-2677 041610 Av. Júlio de Castilhos, 422 - CP 88 – 95400-000 - São Francisco de Paula, RS 
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50. Márcio Amaral Schneider Engenheiro Agrônomo agronomia@crea-rs.org.br (51) 3320-2245  Rua São Luis, 77 – 90620-170 - Porto Alegre, RS 

51. Marcos Trevisan Engenheiro Agrônomo marcos.trevi@hotmail.com (54) 9967-5515 192443 Av. Presidente Castelo Branco - 95.360-000 – Paraí, RS 

52. Marcus Vinícius de Castilho Marques Engenheiro Agrônomo marcuscastilhos@ibest.com.br (51) 9515-1612 50872 Av. Maurício Cardoso, 2334 - 96700-000 - São Jerônimo, RS 

53. Mauricio Quadros dos Santos Engenheiro Agrônomo msantos002@hotmail.com (53) 9998-7478 146753 Rua Saint Hilaire, 553 - 96230-000 - Santa Vitória do Palmar, RS 

54. Mauricio Serpa Born Engenheiro Agrônomo mauricio.born@yahoo.com.br (53) 3251-3196 054267 Rua Theodoro Henrique Schuch, 15 - 96170-000 - São Lourenço do Sul, RS 

55. Mayron Roberto Furtado Bispo Engenheiro Agrônomo mayron.maranhao@gmail.com (54) 9983-2939 48885 Rua José Bonifácio, 545 - 99170-000 - Sertão, RS 

56. Mirian Leal Lacerda Gestora Ambiental mirianleallacerda@gmail.com (51) 3671-2850  Rua Antônio José Centeno, 472 – 96180-000 - Camaquã, RS 

57. Octávio Dall'Agnol Engenheiro Agrônomo octavio.dall@terra.com.br (54) 9989-5211 97417 Av. Presidente Castelo Branco - 95.360-000 – Paraí, RS 

58. Paulo Ricardo Paulart Engenheiro Agrônomo prpaulart@terra.com.br (51) 9973-6487 73528 Rua Manoel José Rodrigues, 287 - 95580-000 - Três Cachoeiras, RS 

59. Paulo Ricardo Salerno Engenheiro Agrônomo paulinhosalerno@yahoo.com.br (55) 9978-8626 144886 Av. Julio de Castilhos, 130 - 97200-000 - Restinga Seca, RS 

60. Rafael Batista Bennemann Engenheiro Ambiental bennemannrafael@gmail.com (54) 9910-4088 193563 Rua São Luís, 68, Centro - 99500-000 – Carazinho, RS 

61. Ramiro Alvarez de Toledo Lutz Engenheiro Agrônomo ramiro@vetagro.com.br (55) 9973-8788 63973 Rua Treze de Maio, 2777 – 97502-777 – Uruguaiana, RS 

62. Raphael Lopes Borne Técnico Agrícola raphael_borne@hotmail.com (55) 9955-5052 197366 Rua Bento Martins 2631/07 – 97501-520 – Uruguaiana, RS 

63. Roberta Klafke Engenheiro Florestal roberta@crea-rs.org.br (51) 3320-2242  Rua São Luis, 77 – 90620-170 - Porto Alegre, RS 

64. Roberto de Nardi Estudante roberto@denarditopografia.com.br (54) 9932-0233 134925 Rua Predival dos Reis, 114 – Lot. Bianchini – 99950-000 – Tapejara, RS 

65. Rogério Selbach Estudante rselbachs@hotmail.com (51) 3592-6082  Av. João Alberto, 511 - 93020-550 - São Leopoldo, RS 

66. Rômulo Conte Engenheiro Agrônomo romuloconte@gmail.com (51) 9967-9072 67255 Rua 15 de Novembro 66 - 96.270-000 – Mostardas, RS 

67. Santo Elton Peres Engenheiro Agrônomo eltonperes@siglevantamentos.com.br (51) 9984-1244 051311 Rua Antônio José Centeno, 168 – Centro - 96180-000 – Camaquã, RS 

68. Taicline Bortoluzzi Engenheira Agrônoma assistagro.agricultura@gmail.com (54) 9994-7170 192408 Rua Paissandu - 99051-240 - Passo Fundo, RS 

69. Valmor José Tomelero Estudante vjtomelero@gmail.com (54) 9996-0678  Av. Ouro Verde, 731 – Centro - 99920-000 - Erebango, RS 

70. Vera Regina Mussoi Macedo Engenheira Agrônoma veramussoi@gmail.com (51) 3737-4274 39282 Av. Bagé, 1400 - Ap 201 - 90460-080 - Porto Alegre, RS 

71. Vilmar Klein Ferreira Engenheiro Agrônomo vilmarkf@hotmail.com (51) 8210-9157 11873 Av. Presidente Vargas, 633, Apto 10 - 96180-000 – Camaquã, RS 
 


